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1. Wstęp

Rozwój cywilizacyjny człowieka jest związany z bardzo licznymi i różnorodnymi

źródłami zanieczyszczeń jego środowiska. Ogólnie rzecz biorąc, można je podzielić na źródła

zanieczyszczeń wynikające z działania przyrody i źródła zanieczyszczeń spowodowane

działalnością ludzką. Pierwsze z nich są nazywane dla uproszczenia naturalnymi źródłami

zanieczyszczeń, drugie natomiast antropogenicznymi źródłami zanieczyszczeń. Z tym wiąże

się problem analizy uprzednio wymienionych zanieczyszczeń. Do tego celu stosuje się wiele

metod analitycznych, takich jak, spektroskopowe, mikroskopowe i chromatograficzne.

Spośród wielu procesów chemicznych i fizycznych, przebiegających na powierzchniach

rozdziału faz i w masie, jednymi z podstawowych są odpowiednio zjawiska adsorpcji

i absorpcji. Dobre poznanie tych zjawisk jest ważne, szczególnie w analizie ilościowej

i jakościowej oraz w badaniach fizykochemicznych w inżynierii materiałowej.

W aspekcie praktycznym badań fizykochemicznych zjawiska adsorpcji i absorpcji

stanowią uniwersalne podstawy metod charakteryzowania właściwości materiałów,

stosowanych jako substancje stałe i ciecze, z których najbardziej znanymi są ciekłe kryształy.

Ważną metodą badań fizykochemicznych, umożliwiającą precyzyjne

charakteryzowanie właściwości ciekłych kryształów na podstawie efektów adsorpcji

i absorpcji, zyskującą coraz większe znaczenie jest odwrócona lub inwersyjna chromatografia

gazowa (IGC). Termin „inwersyjna chromatografia gazowa” oznacza jednowymiarową

technikę chromatograficzną, w której badany ciekły kryształ jest umieszczony na nośniku

w kolumnie chromatograficznej (zwanej dalej ciekłokrystaliczną fazą stacjonarną – CKFS

lub substancją testowaną), a jego właściwości badane są przy użyciu substancji testujących

dozowanych do kolumny (o ściśle zdefiniowanych właściwościach elektro-donorowo-

akceptorowych). Podstawowe wyniki chromatografowania, czyli profile pików elucyjnych

substancji testujących, czasy retencji maksimów pików elucyjnych oraz środków ich

ciężkości są podstawowymi informacjami o różnicach oddziaływań międzyatomowych

i międzycząsteczkowych pomiędzy celowo dobranymi substancjami testującymi a badaną

CKFS. Rezultatem tych oddziaływań jest różny podział substancji chromatografowanych

pomiędzy fazą ruchomą i nieruchomą (czyli CKFS) układu chromatograficznego.

Praktyczne wykorzystanie efektów chromatografowania substancji testujących

na ciekłych kryształach będących w fazie stałej (czyli procesów adsorpcyjnych)

oraz w ciekłych kryształach będących w fazie ciekłej (czyli procesów absorpcyjnych) jest
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możliwe dzięki precyzyjnie opisanej ich elucji w ściśle zdefiniowanych warunkach

testowania.

Zatem, z punktu widzenia wymogów badania CKFS odwrócona chromatografia

gazowa jest precyzyjną, dynamiczną techniką pomiarów czasów retencji (czyli

podstawowych wielkości chromatograficznych, zarówno w ich odniesieniu do maksimum

piku, jak i środka ciężkości) zmieniających się w zależności od:

a) zastosowanych różnych substancji testujących o ściśle zdefiniowanych

właściwościach elektro-donorowo-akceptorowych (EDA), które niespecyficznie lub

specyficznie oddziałują z najbardziej zewnętrzną warstwą atomów ciekłego kryształu

(będącego w fazie stałej) oraz z cząsteczkami (atomami) ciekłego kryształu w masie

(czyli będącego w fazie ciekłej),

b) wymiarów geometrycznych substancji testujących powodujących „efekt sita

molekularnego” w odniesieniu do CKFS, który jest spowodowany zarówno różnicami

wielkości jak i kształtu między wymiarami porów (CKFS), a cząsteczkami substancji

testujących,

c) ilości (objętości) zadozowanych substancji testujących, które są bardzo istotne,

dlatego, że przy nieskończonym ich rozcieńczeniu można założyć, że wzajemne

oddziaływania pomiędzy ich cząsteczkami są nieistotne, a retencje są spowodowane

jedynie oddziaływaniami pomiędzy cząsteczkami substancji testujących,

a ciekłokrystaliczną fazą stacjonarną (będącą substancją testowaną). Zatem

bezwzględnie koniecznym wymogiem jest zapewnienie rejestrowania pików

odpowiadających jak najmniejszym ilościom (objętościom) zadozowanych substancji

testowych, czyli takich, aby zapewnić warunki jak najbardziej zbliżone do idealnej,

liniowej chromatografii,

d) dokładnej wartości natężenia przepływu gazu nośnego jak i wysokiej stabilności jego

przepływu.
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I. Cele i zakres rozprawy

Chromatografia gazowa to jedno- i dwuwymiarowa technika analityczna, która jest

stosowana przede wszystkim jako metoda analityczna. Natomiast do badań

fizykochemicznych stosowana jest jednowymiarowa, inwersyjna chromatografia gazowa,

która umożliwia charakterystykę wypełnień kolumn (faz stacjonarnych naniesionych na

obojętny nośnik), którymi zazwyczaj są adsorbenty, katalizatory i ciekłe kryształy o różnie

uporządkowanych strukturach faz stałych i mezofaz. Możliwość jej zastosowania do badań

fizykochemicznych ciekłych kryształów wynika z tego, że rozdział chromatograficzny jest

wynikiem niejednorodności powierzchniowej (w zakresie ciała stałego) i strukturalnej

(w zakresie mezofaz) wypełnień kolumnowych, czyli ciekłych kryształów naniesionych na

inertny nośnik (CKFS czyli substancji testowanych), które oddziałują niespecyficzne

i specyficznie z substancjami chromatografowanymi (czyli testującymi). Na przebieg

przedstawionego procesu wpływają wszystkie składniki układu chromatograficznego, ale

zasadniczą rolę odgrywają właściwości CKFS i dlatego mogą one być dokładnie badane na

podstawie efektów chromatografowania w złożu kolumny substancji testujących o ściśle

zdefiniowanych właściwościach fizykochemicznych.

Chromatografiści stosujący w swoich badaniach inwersyjną chromatografię gazową,

dążą do uzyskania jednoznacznych informacji na temat profili pików elucyjnych. Informacje

te są szczególnie ważne, ponieważ każde zniekształcenie piku ma wpływ na poprawność

uzyskanych wyników badań, takich jak: czas retencji środka ciężkości piku, pole powierzchni

piku, szerokość piku przy dokładnie określonej jego wysokości.

Uwzględniając informacje zawarte w literaturze i własne doświadczenia muszę

stwierdzić, że zależnie od warunków prowadzenia badań chromatograficznych, w przypadku

badania CKFS, najczęściej mamy do czynienia z idealną liniową i idealną nieliniową

chromatografią.

Badania powierzchniowych właściwości energetycznych i elektro-donorowo-

akceptorowych ciekłych kryształów, zarówno jako ciał stałych jak i cieczy (mezofaz)

przebiegają w warunkach dynamicznych, podczas których zawsze należy dążyć do uzyskania

stanu równowagi dynamicznej, aby uniknąć wątpliwości, czy nie są one obarczone błędami

związanymi z dozowaniem zbyt dużych ilości (objętości) substancji testujących, czyli

przepełnieniem kolumny.

Aby uzyskać pełną i jednoznaczną odpowiedź w jakim zakresie wyniki badań CKFS,

uzyskane metodą jednowymiarowej inwersyjnej chromatografii gazowej, są przydatne
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do określenia istotnych właściwości charakteryzujących jakość CKFS, czyli cel mojej pracy

zrealizowałem następująco:

1. zarejestrowałem piki elucyjne substancji testujących CKFS – niepolarnych i polarnych

dla dużych częstotliwości próbkowania sygnału;

2. oszacowałem wartości zerowego i pierwszego centralnego momentu statystycznego;

3. wyznaczyłem czasy retencji odpowiadające środkom ciężkości pików;

4. wyznaczyłem swobodne energie Gibbsa w zakresie ciał stałych i mezofaz badanych

ciekłych kryształów;

5. oszacowałem wartości swobodnej energii powierzchniowej i rozpuszczania

oraz oszacowałem wartości parametrów charakteryzujących właściwości elektro-

donorowo-akceptorowe (EDA) badanych CKFS.

Zestawiłem wyniki badań uzyskanych metodą inwersyjnej chromatografii gazowej

z wynikami modelowania struktur przestrzennych cząsteczek badanych ciekłych kryształów.


[…]


przedstawiono teorię dotyczącą ciekłokrystalicznych faz stacjonarnych (CKFS), ich

właściwości oraz zastosowań. Znaczną część przeglądu literaturowego poświecono

charakterystyce ciekłych kryształów stosowanych jako fazy stacjonarne w podziałowej

chromatografii gazowej, w tym w szczególności do rozdziałów różnych grup analitów. W tej

części skupiono się także na oddziaływaniach niespecyficznych i specyficznych molekuł

analitów z cząsteczkami ciekłych kryształów tworzących CKFS. Następnie przedstawiono

główne cele pracy, których realizację opisano w części doświadczalnej, po krótkiej

prezentacji stosowanych technik badawczych. Jako CKFS badano:

a. CK1: 4-(4-trans-pentylocykloheksylo)benzoesan 4’-(4-trans-

propylocyklohekanoiloksy)fenylu

O

O O

O

C
5
H
11

C
3
H
7

,

b. CK2: 4-(4-trans-etylocykloheksylo)benzoesan 4’-(4-trans-

propylocyklohekanoiloksy)fenylu

C
2
H
5

O

O O

O

C
3
H
7

,

c. CK3: 4-(4-trans-pentylocykloheksylo)benzoesan 4’-(4-trans-

butylocyklohekanoiloksy)fenylu

O

O O

O

C
4
H
9

C
5
H
11

,

które udostępnił profesor Roman Dąbrowski.

W pracy przedstawiono wyniki badań techniką magnetycznego rezonansu

jądrowego (NMR), modelowania techniką quantitative structure-activity relationships

(QSAR) oraz inwersyjnej chromatografii gazowej. W badaniach chromatograficznych

skoncentrowano się na wyznaczeniu czasów retencji dla warunków idealnej liniowej

chromatografii. W pracy wykazano, że dla tych warunków chromatografowania
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substancji testujących CKFS zniekształcenie pików zależy tylko od siły oddziaływań

niespecyficznych i specyficznych tych substancji z molekułami badanych ciekłych

kryształów. Przedstawiona w pracy koncepcja charakteryzowania właściwości CKFS:

1. niespecyficznych – na podstawie wartości
vdW

ads i
vdW

dis ;

2. oraz elektro-donorowo-akceptorowych (EDA) – na podstawie wartości

ilorazów
D

A

K

K
dla CKFS nie jest jednak w żaden sposób sprzeczna

z podstawowymi zasadami chemii, i może być z powodzeniem wykorzystana

do jednoznacznego rozróżnienia właściwości EDA badanych CKFS.

Ostatnie rozdziały części doświadczalnej zawierają dyskusję na temat właściwości EDA

badanych ciekłych kryształów będących w fazie krystalicznej i po raz pierwszy na świecie w

mesofazach: smektycznej B i nematycznej. Do części doświadczalnej dołączono

podsumowanie i wnioski. Ostatnimi elementami rozprawy są wykaz literatury (116 pozycji),

z której korzystano zarówno podczas pisania części teoretycznej, jak i dyskusji na temat

wyników badań oraz lista prac opublikowanych w trakcie realizacji pracy doktorskiej.
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Investigation of the electron-donor-acceptor properties of liquid crystals by

inverse gas chromatography
(title of the dissertation)

Summary

I devoted my doctoral dissertation entitled ‘Investigation of the electron-donor-acceptor

properties of liquid crystals by inverse gas chromatography’ to studying the electron-donor-

acceptor (EDA) properties of liquid crystals by inverse gas chromatography. It consists of two

parts, i.e., theoretical and experimental. First, the theory of liquid crystal stationary phases

(LCSPs), their properties and applications were presented. Much of the literature review

is devoted to the characterization of liquid crystals used as stationary phases in partition gas

chromatography, particularly for separating different analyte groups. This section also focuses

on the interactions of non-specific and specific analyte molecules with the liquid crystal

molecules that make up LCSPs. Then, the main objectives of the work were presented,

the implementation of which was described in the experimental part, after a short presentation

of the research techniques used. As the LCSPs, the following liquid crystals were

investigated:

a. LC1:[4-(4-trans-propylcyclohexanecarbonyl)oxyphenyl]4’-(4-trans-pentylcyclohexyl)-

benzoate

O

O O

O

C
5
H
11

C
3
H
7

,

b. LC2:[4-(4-trans-propylcyclohexanecarbonyl)oxyphenyl]4’-(4-trans-entylcyclohexyl)-

benzoate

C
2
H
5

O

O O

O

C
3
H
7

,

c. LC3:[4-(4-trans-butylcyclohexanecarbonyl)oxyphenyl]4’-(4-trans-pentylcyclohexyl)-

benzoate

O

O O

O

C
4
H
9

C
5
H
11

,

which were made available by professor Roman Dąbrowski.

My doctoral dissertation also consists the research results employing nuclear

magnetic resonance (NMR), quantitative structure-activity relationships (QSAR)

91

modelling and inverse gas chromatography. In the chromatographic analysis,

the focus was on determining the retention times for the conditions of ideal linear

chromatography. The paper shows that for these chromatographic conditions

of the LCSP testing substances, the distortion of the peaks depends only on the strength

of non-specific and specific interactions of these substances with the molecules

of the tested liquid crystals. The concept of characterizing the properties of CKFS

presented in work:

1. non-specific – based on the vdW

ads and vdW

dis values;

2. and electron-donor-acceptor (EDA) – based on the
D

A

K

K
values for LCSPs,

which, however, do not contradict the basic principles of chemistry and can

be successfully used to distinguish the EDA properties of the tested LCSPs

clearly.

The last chapters of the experimental section contain a discussion of the EDA properties

of the studied liquid crystals in the crystalline phase and, for the first time in the world,

in the smectic B and nematic mesophases. A summary and conclusions are attached

to the experimental part. The last elements of the dissertation are the list of literature

(116 items) employed both when writing the theoretical part and discussing the research

results and the list of works published during the implementation of the doctoral dissertation.