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inwersyjnej chromatografii gazowej

Recenzowana rozprawa napisana zastała pod kierunkiem pana prof. Henryka Grajka

w Wydziale Nowych Technologii i Chemii Wojskowej Akademii Technicznej. Poświęcona

jest ona badaniom mechanizmów retencji w chromatografii gazowej z ciekłokrystalicznymi

fazami stałymi. Warto podkreślić aktualność tematyki rozprawy oraz fakt jej wykonania w

znanym ośrodku zajmującym się chromatografią, w tym na fazach ciekłokrystalicznych. W

tym miejscu należy przypomnieć wkład naukowy wniesiony w tę tematykę, oprócz promotora

rozprawy, również przez prof. Zygfryda Witkiewicza.

Pod względem formalnym recenzowana praca liczy 91 stron tekstu, włączając w to

tabele, rysunki, struktury, wykresy oraz bibliografię (116 pozycji). Stosunkowo dużą część

rozprawy zajmuje Część literaturowa (35 stron) podczas gdy Dyskusja wyników tylko 16

stron. W Części literaturowej autor podał podstawowe informacje o ciekłych kryształach oraz

omówił możliwość ich zastosowania w chromatografii gazowej. Ostatnie 15 stron poświęcił

na bardzo ciekawą, moim zdaniem, dyskusję mechanizmu retencji w oparciu o różne

oddziaływania międzycząsteczkowe. Wydaje się, że w dużej części są to własne
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przemyślenia, po części oparte o własne prace. Dlatego też znacznie korzystniej można by je

umieścić w Dyskusji wyników.

W Części literaturowej autor przedyskutował wpływ różnych parametrów

fizykochemicznych na retencje różnych związków. Napisał (str. 12), że zgodnie z

oczekiwaniem czas retencji wydłużał się ze wzrostem liczby grup metylowych przyłączonych

do pierścienia…. Jest to faktycznie prawda. Jednakże bardziej podstawowym parametrem jest

pole powierzchni cząsteczkowej, związane z napięciem powierzchniowym i logP. Wzrasta

ono ze wzrostem liczby grup metylowych. Ponadto, pozwala wyjaśnić retencję następnego

przykładu podanego przez autora: t-butylobenzen, i-butylobenzen, dietylobenzen i

tetrametylobenzen. Grupa t-butylowa jest bardziej kulista niż i-butylowa, dlatego ma mniejsze

pole powierzchni.

Autor przedyskutował wpływ różnych parametrów fizykochemicznych na retencje

różnych klas związków na ciekłych kryształach osadzonych na stałym złożu. Zabrakło mi w

tym dyskusji czy badane związki oddziaływają ze złożem. Tym bardziej, że jak sam

wspomina na stronie 73 w pracy przedstawiono po raz pierwszy wyniki uzyskane na

mezofazach.

Bardzo ciekawy jest podrozdiał 2.2.4. Charakterystyka właściwości elektro-donorowo-

akceptorowych. Trochę niejasno zostało opisane pochodzenie równań 15 ÷ 17 oraz

występujące w nich parametry.

Praca zawiera bardzo dużo wyników własnych. Tym niemniej, moim zdaniem,

przydatne byłoby ich porównanie retencjami uzyskanymi na złożu bez ciekłych kryształów

oraz porównanie z innymi technikami, np. przy wyznaczaniu temperatur przejść fazowych.

W pracy brak jest rzetelnej analizy niepewności pomiarowej (niepewność

rozszerzona). Na wykresach brak jest słupków błędów. Różnice między poszczególnymi

wynikami są czasami minimalne. Dlatego wydaje się, że część wyników nie jest statystycznie

znamienna. Nie jest to oczywiście błędem ale przy dyskusji wyników można by to omówić.

Przykładowo, można by się zastanowić czy dodatnie wartości zmian potencjału

termodynamicznego w Tabeli 8 przekraczają niepewności pomiarowe. Trochę też dziwne są

dodatnie wartości zmian entropii, szczególnie w przypadku adsorpcji.

Rozprawa napisana jest poprawnym i zrozumiałym językiem, czyta się ją bez wysiłku.

Mimo to znalazłem kilka błędów gramatycznych, stylistycznych czy niezgrabności

językowych. Przykładowo, kilka razy autor zaczyna nowy akapit od zaimka (np. drugi akapit

na str.9). W trakcie procesu chromatograficznego dochodzi do rozdzielenia, nie rozdziału

związków (str. 10, 11, 25, 31). Niektóre sformułowania są nieprecyzyjne. Np. nie rozumiem
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co oznacza pojęcie duża selektywność. Natomiast względnie duża selektywność przekracza

moje możliwości percepcji. Czy  = 1,1 jest względnie duże czy względnie małe? Na stronie

29 autor napisał: tM – to czas retencji substancji słabo oddziałującej w ciekłokrystaliczną fazą

stacjonarną. Powinno być nieoddziałującej. Ponadto, bardziej poprawnie byłoby bez to

(wyliczanie) albo napisanie jest to (zdanie). Kilka razy zdania nie są zdaniami gdyż nie

zawierają orzeczenie, np. początek stron 21 czy 45. Brak jest jakiejkolwiek reguły w

podawaniu odnośników literaturowych. Chyba ta część pracy w ogóle nie była zredagowana.

Powszechnie przyjętym skrótem czasopisma Journal of Chromatography jest J. Chromatogr.,

a nie J. Chrom.

Zamiast współczynnik pojemności (str. 17) należy używać współczynnik retencji. Nie

jest on zdefiniowany przez iloraz czasów, a iloraz ilości badanego związku w fazie

stacjonarnej i ruchomej. Za pomocą czasu retencji można go wyznaczyć z chromatogramu. Z

kolei współczynnik podziału (nie rozdziału) zdefiniowany jest nie jako stosunek stężeń (str.

25), a stosunek sumy stężeń. Dlatego też jest to współczynnik, a nie stała podziału.

Oczywiście, w pewnych przypadkach (gdy badany związek w obu fazach występuje w jednej

postaci) staje się on stałą podziału. Współczynnik ten jest niezależny od ilości substancji

testującej zadozowanej do kolumny tylko w przypadku liniowej izotermy podziału lub

adsorpcji. Izoterma nie jest liniowa dla dużych stężeń próbki (o czym wspomina autor) i gdy

występuje ona w kilku postaciach.

Recenzowana rozprawa mgr Marcina Purchały Badanie właściwości elektro-

donorowo-akceptorowych ciekłych kryształów metodą inwersyjnej chromatografii gazowej

stanowi, w moim przekonaniu, stanowi istotny i oryginalny wkład w rozwój rozdzieleń

chromatograficznych na ciekłych kryształach i zasługuje na wyróżnienie. Doktorant jest

współautorem pięciu publikacji z tzw. Listy Filadelfijskiej. Zgodnie z Ustawą o stopniach

naukowych i tytule naukowym celem recenzji jest stwierdzenie przede wszystkim czy

rozprawa doktorska wnosi element nowości naukowej w danej dyscyplinie naukowej, a także

czy autor dysponuje odpowiednią wiedzą teoretyczną i umie prowadzić badania naukowe.

Stwierdzam, że pomimo wspomnianych drobnych błędów i niedoskonałości (nie znalazłem

żadnego poważnego błędu merytorycznego), po części zresztą dyskusyjnych, rozprawa

stanowi oryginalny wkład w wyjaśnienie mechanizmu retencji na fazach ciekłokrystalicznych

w chromatografii gazowej. Autor wykazał się dobrą znajomością tematu i umiejętnością

samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.
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 Stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr Marcina Purchały Badanie właściwości

elektro-donorowo-akceptorowych ciekłych kryształów metodą inwersyjnej chromatografii

gazowej spełnia wymogi określone w Ustawie o stopniach i tytule naukowym z dnia 14 marca

2003 roku, wg Dz. U. Nr 65, poz. 595, wraz z późniejszymi zmianami, oraz Ustawie z dnia 20

lipca 2018 r. Wnoszę o przyjęcie rozprawy doktorskiej mgr Marcina Purchały do dalszych

etapów przewodu doktorskiego.